[image: ]

О внесении изменений в некоторые приказы Министра финансов Республики Казахстан
Приказ и.о. Министра финансов Республики Казахстан от 4 августа 2025 года № 419. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 августа 2025 года № 36577

      Примечание ИЗПИ!

      Вводится в действие с 01.01.2026.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 176 "Об утверждении Правил осуществления мониторинга сделок" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10760) следующие изменения:

      в Правилах осуществления мониторинга сделок, утвержденных указанным приказом:

      часть тридцать четвертую пункта 9 изложить в следующей редакции:

      "В графе 35 "Курс тенге" указывается официальный курс тенге к валюте контракта (договора) на дату признания дохода.";

      часть тридцать четвертую пункта 10 изложить в следующей редакции:

      "В графе 35 "Курс тенге" указывается официальный курс тенге к валюте контракта (договора) на дату признания расхода.".

      2. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 24 декабря 2018 года № 1104 "Об утверждении форм местной, основной и межстрановой отчетностей по трансфертному ценообразованию и Правил их заполнения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18034) следующее изменение:

      в Правилах заполнения формы межстрановой отчетности по трансфертному ценообразованию, утвержденных указанным приказом:

      часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции:

      "Если участник международной группы составляет финансовую отчетность в валюте, отличной от валюты, указанной в части первой настоящего пункта, то финансовые показатели такого участника международной группы пересчитываются в валюту составления консолидированной финансовой отчетности с применением среднеарифметического официального курса валюты, определенного подпунктом 3) статьи 21 Налогового кодекса Республики Казахстан.".

      3. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      Исполняющий обязанности

министра финансов
Республики Казахстан

Е. Биржанов

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14